№ 1-79/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Тамбов 20 февраля 2020 года

Судья Советского районного суда г.Тамбова Алтунин В.А., с участием государственного обвинителя заместителя Мичуринского транспортного прокурора Ломакиной М.Б., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Кречетовой Н.В., представившей ордер №ф-099191 и служебное удостоверение № 687,

при секретаре: Староверовой А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

В конце августа 2019 года в дневное время, ФИО1, действуя с прямым умыслом, имея цель, направленную на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел путем сбора на участке местности, расположенном в 40 метрах от автомобильной дороги по , в 250 метрах от , вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана). ФИО1 сорвал верхушку и листья с куста растения конопля, сложил в полимерный пакет, который стал хранить между ветвями произрастающего рядом дерева до . примерно в 15 часов ФИО1 вернулся на вышеуказанный участок местности, взял пакет с наркотическим средством марихуана, измельчил его руками и положил в правый передний карман надетой на нем спортивной куртки, где хранил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

в 15 часов 30 минут ФИО1 находясь в 10 метрах от здания, расположенного в по адресу: «Б» и остановки общественного транспорта «МЖК», был выявлен сотрудниками Тамбовского ЛО МВД России на транспорте в момент проведения в отношении него ОРМ «Наблюдение». После чего ФИО1 был доставлен в дежурную часть Тамбовского JIO МВД России на транспорте, расположенную в по адресу: , где в ходе личного досмотра в правом переднем кармане надетой на нем спортивной куртки был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 13,3 грамма (согласно справки об исследовании от и заключения эксперта от ЭКЦ УМВД России по ), что согласно постановления Правительства РФ от «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ» соответствует значительному размеру данного вида наркотического средства.

В ходе предварительного расследования ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, написал явку с повинной, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

После оглашения прокурором предъявленного обвинения, ФИО1 в судебном заседании свою вину признал в полном объеме, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, явку с повинной подтвердил, все последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Государственный обвинитель и защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Все условия, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ, постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства дела, данные его личности, обстоятельства смягчающие наказание подсудимому, влияние наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. Вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, написал явку с повинной, работает, его отец имеет заболевания псориаз распространенный, псориатический артрит, гепатит С, мать также имеет заболевания гиперпластический ларингит. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание В.О.АБ. суд в силу ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, заболевания матери и отца.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Также, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасность и личность подсудимого, суд считает, что оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 и ст. 82.1 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, его раскаяния в содеянном, влияния наказания на его исправление, условия жизни его семьи, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и назначении ему наказания не связанного с реальным лишением свободы с применением статьи 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком шесть месяцев, обязав ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством - канабис (марихуана), массой 13,1 г., изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра , хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Тамбовского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: В.А. Алтунин